
一.選擇題:每題2分,共30分
  1. 下列有關突變的敘述，何者不正確？(任何基因都可能突變 (香腸中加亞硝酸，是易導致突變的物理因素 (手臂細胞基因突變，不會遺傳給子女 (人為誘變率較自然突變率高
  2. 因全球缺水，育種專家取大量水稻種子，用紫外線適量的照射，是否可培育出耐旱的水稻?  (不可能，因為突變100%對水稻有害 (可能，照過紫外線的種子習慣了高溫光照故耐旱 (可能，多數種子可突變成耐旱的 (可能，少數種子可能突變成耐旱的。
  3.下列有關藍綠藻的敘述何者正確？(從古生代開始藍綠藻就出現在地球上 (是最古老的生物 (有細胞壁，所以易形成化石 (沒細胞膜，是原核生物。
  4.有關馬的演化，何者不正確？ (馬的演化是人類的培育而彰顯的 (前肢由四趾變單趾 (體型由小變大(生活環境由從叢林移至草原。
 5.關於演化的敘述何著不正確？ (由低等演化成高等 (由簡單演化成複雜 (由某些海洋植物演化成陸地植物 (由動物率先登陸，植物隨後登陸。
  6.根據從地層中挖出的化石，則那一項推測不正確？ (可推測當時的氣候 (可推測他們的生存年代 (可推測他們的膚色 (可推測他們的食性

  7.(a)亞硝酸 (b)防腐劑 (c)輻射屋 (d)海砂屋 (e)多次嚴重的曬傷 (f)人工色素  (g)維生素   以上共有幾項因素易引起基因突變？(4 (5 (6 (7 項。
 8.下列有關性別的敘述何者正確？ (人類的性別和染色體無關 (只有生殖細胞才有性染色體 (子女性別由母方決定 (受精時已決定性別。
 9.下列那一項的形成原因和其他三項不同(飛得快的老鷹 (甜美多汁的水果 (綠色的菜虫 (長得像落葉的枯葉蝶。
 10.甲.生存競爭  乙.過度繁殖  丙.適者生存  丁.個別差異   達爾文所提的演化論順序為何？ (丁乙甲丙(甲乙丙丁 (乙丁甲丙 (丁甲乙丙。
11.關於學名下列敘述何者正確？(同種生物可能有不同的學名 (學名的第一個字是形容詞，第二個字是名詞(同種一定同屬 (學名易引人誤解。
  12.下列那一類生物死後最不容易變成化石？ (水母 (含羞草 (榕樹 (吳郭魚。
 13.下列描述何者正確？ (兩生類是恐龍的後裔(恐龍滅絕以後的時期稱為中生代 (恐龍滅絕前鳥類已大繁衍 (恐龍大繁衍前已有哺乳類。
 14.如何判斷化石的年代，可依據化石的那一項條件 (完整程度 (在岩層中位置 (體型大小 (牙齒形狀。
 15.下列各分類階層，何者涵蓋的生物種類最多？ 

   (目 (綱 (門 (科。
二.綜合,填充題:每格兩分，共70分 

☆1.用牙籤取某人的口腔上皮細胞，只憑這種細胞，可  不可判斷此人的性別？ (1)  (a)可以 (b)不可以  (c)不一定
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  2.以上是小可的染色體，小可體細胞的染色體可表示成？ (2)  (a)22+x  (b)22+y  (c)44+xx  (d)44+xy

3.小可的x染色體來自？ (3)   (a)父方而已 (b)母方       而已(c)父母雙方(d)無法判斷
  4.小可可產生幾種不同性染色體的配子？  (4)  種 

  5.小可婚後連續有兩個兒子請問第三胎是女兒的機      率？​ (5)   (a)減少了，小於50% (b)增加了，大於50%  (c)不變，一樣是50% (d)無法判斷
☆果蠅是水果攤上常見的昆蟲，請問
  6..首先研究果蠅的遺傳學家是   (6)  
  7.控制果蠅紅眼的基因是A，白眼基因是a，若有一對紅眼果蠅產生白眼後代，即可證明基因發生突變了   (7)   ( 填○，╳ )

  8.只要不接觸所有會導致突變的物理及化學因素，則基因能長久穩定，永遠不會發生突變  (8) ( 填○，╳ ) 

☆小英是患了蠶豆症的小女孩，這是一種隱性的遺   傳病(bb)

9.小英的性染色體是？  (9)  
 10.小英現在應該？  (10)   (a)多吃蠶豆 (b)早期就醫，即可治癒(c)做好飲食控制，使病害減至最低(d)到大醫院把b基因換成B基因
 11.小英想進一步了解蠶豆症，可到醫院看  (11)  門    診。

 12. 那些 是人類的遺傳病？  (12)  ( (色盲 (血友病 (蠶豆症 (白血病 (鐮刀型貧血症 (腸病毒 (登革熱 )
☆
	 a.哺乳類
	 f.開花植物
	 k.鳥類

	 b.昆蟲 
	 g.細菌
	 l.古生代

	 c.藍綠藻
	 h.魚類
	 m.中生代

	 d.裸子植物
	 i.兩生類
	 n.新生代

	 e.蘚苔，蕨
	 j.爬蟲類
	 o.三十億年前


     根據上面表格以代號回答 (13)~(19)格
  13.那些生物沒有核膜？  (13)  

  14.新生代中最占優勢的兩種脊椎動物是？  (14)  

  15.中生代時最有競爭優勢的動植物分別是？ (15)  

  16.最早出現在陸地上的植物是那一類？ (16)  

  17.最早出現在陸地上的動物是那些？ (17)  
  18.動植物在那個時期登陸？ (18)  

  19.哺乳類在那個時期開始出現在地球上？ (19) 
 ☆小安找到6隻昆蟲，他依昆蟲外型做了檢索表                    

                                ----------蜉蝣
                                        ----------長蚤
                                          
                   ---- ------衣魚              --- -----螻蛄    

                         ------蚊子
                        -
                       ---- ------薊馬
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           甲蟲                乙蟲
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             丙蟲             丁蟲

    20.乙蟲是那6隻蟲之一，查出乙蟲的名字 (20) 

    21.甲~丁 中那隻虫不是小安找到的？ (21)     

    22.那隻虫和長蚤的親緣關係最近？ (22)  
      （(螻蛄，因為它們沒有明顯的翅 (蜉蝣，因為它們尾都分兩叉 (衣魚，因為它們尾都分叉 (無法判斷，不能只看外型，比內部構造才知道）
    23.小安的檢索表能不能查出所有昆蟲的名字？    (23)   ((能 (不能 (不一定 )

  .☆小晴調查某地區1940年至1990年間黑蛾白蛾出現
 (%)如下:
	
	1940
	1950
	1960
	1970
	1980
	1990

	黑蛾
	51
	50
	51
	56
	72
	77

	白蛾
	49
	50
	49
	44
	28
	23


   24.上表用曲線圖表示，則下圖何者正確？ (24)  

      (縱軸: 黑蛾/白蛾    橫軸: 年代)
     (        (         (         (


   25.1970年開始，此地區可能發生了那些 事？              (25)  (a)設立環保工廠，減少了空氣污染 (b)此地區本有深色樹及淺色樹，但淺色樹因病蟲害幾近絕種(c)工廠林立，空氣的濁度增加了(d)此地的深色樹被砍伐 (e)此地環境一直維持固定不變

   26.這地區的物種特徵是否發生改變？ (26) 
· 小明查出四種生物的學名  甲 : Latiaxis  japonicus

    乙: Penaeus  japonicus  丙: Penaeus monodon  

    丁: Squalus  japonicus     

   27.甲乙丙丁中，那兩種生物的親緣關係最近 (27)   


   28上題中這兩種生物在自然情況下，雌雄個體是否能婚配，並產生有生殖力的後代  (28)  (a)能 (b)不能 (c)無法判斷

   29.林奈創立的命名法稱為物種的 (29)  法 
   30.小英家中養了1一隻狼犬，3隻狐狸犬，2隻秋田 犬

     有關這些犬的敘述何者正確？ (30)  ((它們外型差異大，是不同種 (這些犬都有相同的俗名 (它們的差異是人類創造出來的 (它們分類上七個階層都相同 )

   31.已有藥廠打算將製造人類血漿的基因植入玉米，將來只要採收這些玉米，即可能提煉血漿，這種技術 屬於  (31)  研究的範圍 



☆32.(a)胸鰭 (b)背鰭 (c)尾鰭 (d)臀鰭 (e)腹鰭                兩生類的四肢由以上那些鰭演化而來？ (32)  
33.關於海豚的描述那些不正確？  (33)  

    ((生活在大海，用鰓呼吸 (體溫恆定 (有鰭

   是魚類 (胎生 )
 34.拉丁文中 melanogaster 的意思是形容黑色的腹  部，而 drosophila 是果蠅的名字，依此推斷果蠅的學名是  (34)   (a) Melanogaster (b) Drosophila (c) Drosophila  melanogaster        (d)Melanogaster  Drosophila
35.(a)哺乳類 (b)鳥類 (c)兩生類(d)魚類(e)爬蟲類 

     脊椎動物的演化次序是  (35)     
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